In te omnis domus inclinata recumbit. 384

Virg. 12. De eo cui tota domus innititur, quem familiae columen vocat Terent. Phormione. Erasmus quadam epistola ad Cognatum: Querunt, inquit, tui parentes columnam, in quam domus & c.

Inferos caelo miscere, & terram mari. 385

Pro, omnia perturbare, confundere; nihilque non facere. Virg. 12.

Non si tellurem effundat in vndis

Diluvio miscens, calumnie in tartara soluat.

Issum etiam simplex verbum miscere eodem sensu vsurpat auctores.

Dextera nec tuate grauium fortissime Creteu

Eripuit Turno. 386

Quoties denotabimus fortissimos quosque in bello cadere, quos sua virtus & armorum fiducia saepe fallit. Virg. ibid. Dexteram pro potentia accipit ut fere semper sacrae litterae.

Onus Atho aut Aetna grauius sustinere. 387

Eur. Herc. fur. αὐτὸς μοι Φίδου γ' ἄχθος τὸ δὲ γῆρας ἄκαρπύτης αἰτίας σκολιὰν ἐπὶ κρητὶ κίμαι. Hinc sumpsit Cic. initium suum in Catone maiore. vide sup. 87. Athus Thesalicae, vel, ut alij volunt, Thesalicae eminentiss. quippe qui in trecenta vsque stadia umbram ei aculetur; cuius incolae in vertice solem orientem tres horas prius conspiciunt, quam maritimis regionibus proximi accole. non mirum ergo si in praegravis ponderis significationem trahatur.

Hercules. 388

Varro testatur omnes Hercules dici posse, qui res magnas gesserint: atque id vulgari consuetudine etiam Celtae vsurpant.

Ioues, Iunones. 389

Omnes regum primogenitos, Ioues appellari: & omnes reginas regum primogenitas, Iunones: vbi sunt conditores, Saturnos, auctor est Xenoph. in Aequiuocis.

Οὐκ

Οὐκ ἀνευ θεοῦ. 390

Auctoris summi omnipotentiam, & in humana imperium illa testantur: οὐκ ἀνευ θεοῦ πᾶς καὶ γὰρ καὶ ὠδύρεται, cum Deo quisq; flet & ridet. & θεῶν ἄτερ, non sine Dijs, Pind. Pythijs 5. Non sine Dijs animosus infans, Hor. Od. 3, 4. Ponuntq; ferocia Panni Corda volente Deo, Virg. Aeneid. 1. Postquam res Asiae &c. visum superis, Aeneid. 3. ἔκ ἀθεῖς πῦρτι διέχομαι ὑπερὰ κέλευθα, non sine Deo hæc humidas transeo vias, Europa apud Theocr.

Magnus. 391

A rerum gestarum magnitudine multi nomen merito inuenerunt, ut de fortissimo Troianorum Virg. 6. Hectoris hic magni fuerat comes. De Alexandro, Pompeio, Carolo testis fama publica & libri omnes.

Diuinus, Deum fieri. 392

Cic. epist. 1. ad Q. fratrem: Nam Græci quidem te ita viuentem intuebantur, ut quendam ex Annalium memoria, aut etiam ex celo diuinum hominem esse in prouinciam delapsum putent, id est, hominem ex Deo natum, & singularibus donis, quæ in quosvis non cadunt, præditum. Plato in Menone, ait Lacones virum bonum laudantes dixisse; θεῖος οὖτος ἀνὴρ. Basil ad Nepotes, θεῶν γένεσθαι dixit, pro diuinis honoribus affiri, ut de Augusto Tityrus Virgilian.

Contrahit & demittit animum. 393

Dolet, tristatur, animum deiicit. Cic. eadem epist. Dicitur trahi animum contrahi per ἀλοῦσθαι στυγῶν, & quasi in angustum adduci, quando ingratam rem auersatur. tum enim reuera cordis villi constringuntur. Contra dicitur effundi, cum incunda & bona quæ offeruntur, quasi expansis villis excipere conatur. Sic demittitur animum eodem modo quo caput, ubi quis tristus incedit. Cic. pro Cluent. At C. Fabricius à subseleijs demisso capite discesserat. Item pro domo.

Mutuum sumpsisti. 394

Etiam hodie in fures dicitur. Sueton. in Cesare. 51. Aurum in Gallia effutisti; hic sumpsisti mutuum, id est, Quod aurum hic ex arario sumpsisti mutuum, nempe ut fures solent nunquam reddituri, hoc in Gallia turpiter cum magnatum feminis in sumpsisti.

Fuci. 395

Qui ex sudore & sanguine aliorum sua comparant commoda, suis indulgent voluptatibus. Fuci enim, apum laboribus ac mellis insidiantur. Hinc à lo. Viue sumpta metaphora lib. 2. de Subuentione pauperum: Tanquam fuci frucentes alienis sudoribus. Plinius nat. hist.

hist. li. II. c. II. Fuci, inquit, sunt sine aculeo, velut imperfecte apes, serotinus factus, & quasi seruitia verarum apum. hos pestilentem apibus dicit, quod nihil operantes absument alicarum apum industriam.

Nouus homo. 396

Nulla maiorum commendatione, aut imaginibus claros, sed rebus præclare gestis nobilitatos, novos homines dixerunt. Appianus, καλῶσι τὸ καινὸς τοὺς ἀφ' ἑωτῶν, ἀλλ' οὐ τῶν περὶ γόων προαγίους. Id est, Romani eos vocant novos, non qui ex maioribus, sed qui ex sese claruerunt: ut contra, Gentiles homines, lingua vulgares dicunt, à genis origine, quorum maiores seruitutem non seruerint, nec capite deminuti sint. Nec enim minus profectio noui, quam antiqui gentiles laudandi, si recto pede rectaque via huc ad honores perueniant. Illi siquidem alienis quasi plumis ornati incedunt, hi suis virtutibus: illi, ut hedera & vitis, alienis nituntur adminiculis; hi, ut trochus piscis ipse inire se dicitur & concipere, sic primi sunt generis, nominis, honoris, auctores suis posteris. Apud Romanos enim infame nouorum hominum erat vocabulum, Ciceroni non semel obiectum, & à Sallustio nominatim probro datum, quod homo nouus Arpinus esset, ac repentinus, accitus, & paulò ante vrbi Rome ciuii insitus. Sed vtinam hac etate omnes Cicerones habcremus, qui labore, industria, eloquentia, ingenio sibi aditum ad honores consequendos patefacere. Plinius vocat, subitas imagines, & nouam nobilitatem, que cum crescat ipsa, & ascendat per se, propius ad eam laudem absolutionis videtur accedere, quam sanguis antiquus, putidus & putrefactus vetustate, ut etiam dixit Gregorius Nazianzenus in hanc ferè sententiam:

Probrum est malum vocari, non ignobilem:

Genus est eorum qui diu sunt putridi.

Ece ασηπότες vocat, id est putrefactos, qui iam àiu in sepulchris mortui iacuerunt, ac corrupti, quibus quidam se oriundos prædicant. Cicero quoque imagines vetustas & bene antiquas Pisonis, ridicule fumosus appellauit. Inane est itaque hoc nomen antique nobilitatis, si nulla res alia nobilem faciat, præter antiquam stirpem, & stultis stemmatum ac inanes imagines.

Asperius nihil est humili, cum surgit
in altum. 397

Hic Cludiani versus pro verby vice frequenter celebratur, atque de ijs dicitur, qui ante despicatissimi et imbecilli homines, nemini nocere potuissent: his enervati et ex sanguibus, quouis Iro pauperioribus cum opes, cum magistratus & honor tanquam gladius esset datus, non solum pungeret suo pte ingenio citò didicerunt, sed acie auctoritatis bonos, se meliores ac sanctiores, atque nobiliores, vulnere inflicto contrucidant,

trucidant. Deinde cum velut muscæ famelicæ accedunt, quo saturent inexplibilem habendi cupiditatem, ex sanguine & miserijs pauperum comparant, quam non habent, opulentiam. Ita ceca fortuna ut illos promouit, ita promotos facit cæcos quoque: cui non satis est malos pro- uenisse, nisi auctoritate armatos reddat nocentiores. Huic non dissimilis est versus vetustissimus: Cum surgunt miseri, nolunt miseri misereri. Sic honores mutant mores.

Lapides ad filium. 398

Basilii ad nepotes cap. 6. iubet ad honestarum artium præscriptum, mores & studia nostra applicari & corrigi, perinde quasi lapides, iuxta Doricum proverbium, ad filium vel Lesbiam regulam dirigentes, κατὰ inquit, τὴν δωρικὴν περιομίαν, τὸν λίθον ποτὶ τὴν σωφρονῶν ἀγῶνας. Exstat trochaicus apud Plutarchum, in libro de Profectu, eiusdem sententiæ, πρὸς εὐαθμὴν πίστεον τιθεὶς ὅτι, μήτι πρὸς ὁπίσθω εὐαθμῶ, id est, lapis amissus est applicandus, non amissus ad petram.

Mente agitare coquos. 399

Speciem habere videtur proverbij, atque in eos detorqueri posse, quibus semper animus, iuxta Comicum, est in patinis, quiq. nulli rei præterquam vino & frugibus perdendis nati sunt. Basilii ad nepotes ca. 12. ὡς ἴγα τσαπιζοποῖες πνας κὲ μαγαίρες περινοῶντες, etc. nam qui semper cenas atque coquos mente agitant. Non dissimile refert ex Platone veteris comædiæ poeta Athenæus, ὑμῖν γὰρ εἶδέν, καὶ θάπερ ἢ περιομία, ἐν τῷ κωπύλλῳ νῆς ἐνταῖαι μοι δοκεῖ, id est, Nihil enim, sed ut proverbij habet, in popina mihi videtur mēs esse.

Pythiæ Mysij talenta. 400

Proverbij speciem habere videtur, & illi confine esse Tantali talenta, Cræsi opes. Dicitur enim utrunque de immensis opibus. Dicitur Basilii ad nepotes c. 15. τὰ πύθια τῶν μυσῶν, &c. At nobis nisi Pythiæ Mysij talenta, &c. Porro meminit Cicero cuiusdam alterius Pythij Syracusani libro tertio Officiorum.

Ἀρχιλόχῃ ἀλώπεκος. 401

In eos dici existimo, qui pro re nata consilium expeditissimè capiunt. vide sup. 64.

Mathusalæ viuacitas. 402

Mathusale viuacitas proverbij vice habetur, de qua meminit qui- zum caput Ἰησοῦτος, & Basilii Magnus ad nepotes, sub finem, πρὸς ἡμεῶν μαθυσάλαι.

Obſo.

Obsonate pollucibiliter. 403

Plautus pollucibiliter in Mostellaria, & pluribus aliis in locis, pro
 opiparè usus est. Nam de esculentis & poculentis, Herculi decimam
 dabant: idq; polluceri; &, consecratum quod fuerat, polluctum di-
 cebatur. Camer. Grumio Tranioni conseruo:

Nunc dum tibi lubet, licetq; pota, perde rem,
 Corrumpe herilem filium, adolescentem optimum,
 Dies noctesq; bibite, pergre camini,
 Amicos emite, liberate, pascite
 Parasitos, obsonate pollucibiliter, &c.

Ασποπιτικός. 404

Hom. Iliad. φ. ἡρώς ἀσποπιτικός ἐπὶ περὶ δ' ἔξει ἦ εν. vide sup.
 95. Hoc idem tribuit Timocrates apud Athenæum Larenfimo conui-
 uarum principi.

Grauistellus. 405

Plautus licentia vsitata sibi in fingendis nominibus in Epidico
 allusit ad pondus telluris, quod dicitur ab Homero Iliad. σ. & Odyssæ
 v. βέχθος ἀπέπης, atque ita iocatus est in obesum. Sed quis est
 hec muliercula, & illic grauistellus qui venit? Sex. Pompeius, hunc
 locum in Grauistello adducere videtur. Camer.

Obsipat aquam. 406

Plautus in Cistellaria, Obsipat aquulam, aspergit, id est, recreat
 me. In Curculione adolescens postulat aequalem cum aqua, cum simu-
 laret parasitus se in lassitudine animum relinquere, & interrogat,
 Vin' aquam? In Trinummio Charmides: Adimit animam mihi egri-
 tudo Stasime, tene me. Stas. Vis ne aquam tibi petam? Ch. Res quam
 animam agebat, tum esse offusam oportuit. vide tom. I, 199. & Ca-
 merar. in Plautum.

Velim, nolim. 407

Cum contra sententiam animi nostri fit aliquid. Plautus in Ci-
 stellaria & sepe alibi pro hoc usus fuit, Ingratis, ὑφ' ἑν. In Curcu-
 lione Phedromus:

Quo Venus Cupidoq; imperat, suadetq; amor.

Si media nox est, siue est prima vespera:

Si status condictus cum hoste intercedit dies:

Tamen est eundem quod imperant ingratis. pro ingratis, id est,
 inuitis; ut gratis gratis. In Rudente: Has hirundines ex nido vult
 eripere ingratis. In Milite glorioso: Imò vi atque inuitam ingratis,
 nisi voluntate ibi, rapiam te domum. Non dissimilis est apud Gre-
 cos, præsertim historiographos, crebra hæc loquendi formula, ἄνευ κα-

καὶ φέρεται: cum quis alieno arbitrio tractatur, nimirum violentè; id quod in bello accidere solet. Camerar.

ΑΠΝΕΥΣΙ. 408

Duclim aduerbium, Priscianus ex Plauto in Curculione annotauit & interpretatus fuit ἀπνεύσι, quod significat in bibendo auiditatem & copiam, id est, vno spiritu: vt notat Camerar. Lena apud Plautum:

Inuergere in me liquores tuos Sino duclim.

Ossa atque cutis. 409

Prouerbialis hyperbole de macilentia, vt Apollonius 2. Argon.

Πίνω τέ οἱ ἀυστέλει & χρεῶς,

Ἐσ κλέικαι, ῥῖνοι ἢ σὺν ὅσῃα μῆνον ἔεργον.

Plautus in Captiuus; Ego, inquit Parasitus, qui tuo morore maceror,

Macesco, consensco & tabesco miser.

Ossa atque pellis sum misera macritudine, &c. Camerar.

Κωμῶδες ἔειδαι. 410

Priscis temporibus de comædia licentia κωμῶδες ἔειδαι vulgò dicebatur eos, qui probri incesserent: nam hi nominatim aut improbos aut inimicos suos perstringebant; principum etiam virorum vitam & mores reprehendentes: hodie dicuntur Satyrici.

Sumptus census ne superet. 411

Et hoc peruulgatum est omnibus gentibus, Italis maxime. Anterastilus Adelphasio sorori sue in Plauti Pænulo: Pro herili, inquit, nostro questu satis bene exornate sumus. Non enim potest questus consistere, si eum sumptus superat soror. Eò illud est satiu' st satis, quod satis est, habitus plus quam sat est. Hanc prouerbialem & plane auream sententiam doctissimus & omni literarum genere ornatus vir D. Hieronymus Niger Patauinus, supra ianuam domus sue incidi ac inscribi curauit: hanc in domo ac vestibulis & in cubiculis etiam vidimus: nec inuenimus emblemata pulchrius, vel augustius, quod coercet studium voluptatis, & vite suavis ac delicate, & in primis sumptus immodicos: ad quos cum opus sit pecunia, celeriter obruuntur debitis seruientes cupiditatibus suis.

Vlysses. 412

Plautus in Pseudolo, Vlysses Simonis seruum Pseudulum totum ex mendacijs atque dolis compositum vocat. Viso, inquit Simo, quid rerum meus Vlysses egerit: iam ne habet signum ex arce Ballionia. Idem paulò post: Superauit dolum Troianum atque Vlysses Pseudulum. Vlysses enim Homerus ubiq; callidum, astutum, vatum, versum

sum ac dissimulantem simulantemq; fingit: unde eundem statim initio Odyssæ, πολύτροπον appellat, & Iliad. penultimo: ἄνδ' ὁδὸς στυγερῆς πολύμητις, Consilio hinc pollens & fraude Ithacensis Vlysses.

Liur summa petit. 413

Est ea Inuidie natura, ut summa & excellentia petat. Ouid. lib. 1. de remedio amoris: Liur summa petit, perstant altissima venti, Idem lib. 2. Metamorph. Summa petunt dextra fulmina missa Iouis. Hoc epitheto, summa, vsus videtur, ut alluderet ad hoc, cum inquit: Et summa papauer a carpit. Rarò autem fieri solet, ut summa felicitas careat inuidia.

Viuis fama negatur. 414

Rarò accidit, ut viuentes famam consequantur, iuxta illud Martialis: Esse quid hoc dicā, quod viuis fama negatur: quo vtemur quiescuntq; viui merita laude fraudantur. dies enim fatalis, siue mors, de ingenij rectissime iudicat: nam multa, & precipue motus vel inuidia impediunt, quo minus rectè de hominibus, dum viuunt, iudicatur: post mortem verò iudicia liberiora & sinceriora sequuntur. Videtur Martialis alluisse ad Ouidij istud, quod elegia decimaquinta & vltima libri primi habetur.

Pascitur in viuis liur, post fata quiescit:

Tunc suus ex merito queng; tuetur honor.

Ergo etiam cum me supremus adusserit ignis,

Viuam, parsq; mei magna superstes erit.

Sic Propertius libro tertio:

At mihi quod viuo detraxit inuida turba,

Post obitum duplici fœnore reddet honos.

Omnia post obitum fingit maiora vetustus:

Maius ab exsequijs nomen in ora venit.

Idem quoque Ouidius de Ponto 3. & 4. Tristium 4. & hinc sibi fortasse immortalitatem ex carminibus sibi pollicetur in fine Transmut. Cum volet illa dies &c. qui locus etsi de ingenij fama intelligi possit; videtur tamen Ouid. ibi Platonicorum dogma secutus, anime immortalitatem asseruisse: cuius vere opinionis duces ante se habuit, eiusdem tamen ferè ætatis, viros duos eximios, Ciceronem ac Maronem, ut pudeat, quosdam inueniri Christianos; qui in re, fide nostra certa, dubitationē mouere audeant: que apud plurimos Ethnicos, quibus Christus nullam fecerat fidem, indubitata fuit.

Tenebras inducere rebus. 415

Tenebre per translationem pro cuiuscunque rei obscuritate. Quintil. 10, 1. Menander omnibus eiusdem operis auctoribus abstulit

nomen, & fulgore quodam suae claritatis tenebras obduxit. Sic apud Cic. 4. Acad. Obducere tenebras clarissimis rebus. Ibidem: Offundere tenebras alicui rei. Pro Deiotaro: Familiam abiectam & obscuram, è tenebris in lucem vocavit. Ouid. 2. metamorph. sine translatione dixit: Tenebras inducere rebus. ubi paulò antè dixerat: Nubes inducere terris. Nubes etiam per translationem reperitur.

Αλαζών 416

Alazones Graeco proverbio dicuntur ostentatores, vani, arrogantes, superbi, gloriatores, iactabundi, insolentes, praeferores, et ultra modum vsuati elati, qui plura promittunt, quàm possint praestare: quod vitium Vlpianus, Demosth. interpret vocavit ἀλαζωνίαν, atq; huic contrariam esse ἐπιουσίαν ait, quae quod facere potest, eleuat ac minuit. Tale genus hominum producitur nobis à Plauto & Terentio in Pyrgopolinice glorioso milite & Thrasone. Plautus: Αλαζών Graeco huic nomen est comediae. Id nos Latine gloriosum dicimus.

Δίπνη Ζυγῆ. 417

Hoc Pollucis ad Commodum Caesarem dictum admodum vulgare, Librae in morem, locum habet suum ac proprium; quando admonemus, ut res expendens ac librans examine, in neutram partem plus iusto propendat, nec à recto deflectat. Eaque virtus principibus ac iudicibus aptissima & accommodatissima est, quorum vita omnis & actiones in omnium hominum commodu tuendis cernuntur potissimum. qua si praediti sint, virtutum omnium facile principem consecuti sunt, qua & ceteros vincent, & seipsos.

Leo in lustrò. 418

David leones in lustrò vocat, insidiantes inopi, & rapientes pauperem, trahentesq; in retia. Hi sunt illi Gigantes in terra, Nephilim dicti. Hi sunt Horei, Raphaim, Emim, Enakim, & Ninrodi & posterì, de quibus passim sacrae litterae: quos porro Hieremias, quasi lupos rapientes praedam incitat, effundentes sanguinem, ac sectantes lucrea.

Villani. 419

Gallice nobilitatis vulgus villanos, viles dicunt, ignominioso vocabulo, cuius tamen verbi etymologiam ac notionem ipsi ignorant. Villani enim sunt omnes, qui gentiles homines, id est ingenui, ab ipsa gentis origine non sunt: adscriptiij tamen à villa dicti, quod ville ac colonariae conditioni addicti aut ipsi sint, aut eorum maiores fuerint. Talia multa sunt verba gentilium, veraque ampullae, etiam in colonos ac proximos, quos suos & amicos ac fratres ac vicinos iustius salutarerent. Sed id vitium est superbiae.

Cursu

Cursu prauertere ventos. 420

Virgil. 7. Aeneid. sub finem, & duo. decimo, hyperbolicè per cõparationẽ, ventos equo siue cursu prauertere dicit. Illi, inquit, equore aperto Ante Notos, Zephyrumq; volant.

Et paulò post: Vel equo prauertere ventos.

Decimo: Fugit illa per vndam,

Ocyor & iaculo, & ventos equante sagitta. Aeneid. 5. gemina hyperbole Nisi cursus velocitatem admirabilem amplificat a natura ventorum & fulminis, quorum celeritas excedit omnem admirationem: Nisus, inquit, Emicat & ventis & fulminis ocior alis. Theocr. Eid. 8. μή μοι γὰρ πέλοισι, μή μοι ζεύθεα πελάγῃ, εἴη ἔργον, μή δὲ πρὸ δὲ θεῶν ἀνέμων. i. Non regnum Pelopis, non auri talenta Opto habere, & cursu superare ventos. Daphnidis sunt gnomica: Quisque sit contentus sua sorte. Si asinus, quemcunque asinum fors aspera fecit. Qui sortem placidè ferre scit, ille sapit.

Viuite, valete. 421

Renunciantis sunt, non, bene precantis. Valerius Catullus:

Cum suis viuat, valeatque mæchis. Virg. in Pharmaceutria: Omnia vel medium fiant mare, viuite sylue. id est, valete: Quale est Tibullianum illud: O valeant sylue, deficiantque canes. Et apud Terentium: Valeant qui inter nos discidium querunt.

Sic et salutem litteris dixit, qui studia deseruit. Amator apud Theocritum Eid. 28. ἄγε πὶ δὲ χαίρειν τοῖσι τοῖσι πρὸ δόμοιο ἐπιόαδο- κῆ, id est, iam verò valere tuis vestibulis denuncio.

Fata viam inuenient. 422

Ap̄tè in paræmiæ speciem detorqueri potest; quoties indicabimus, citra nostram industriam & consilium, diuina providentiã, inuitabilia discuti, aut certe mitigari. Virg. 3. Aeneid. Fata viam inuenient, aderitq; vocatus Apollo. Reiectio denunciationis tristis est, cui opponit fatorum providentiã, et presentem numinis opem, quod inuocatum, absentiã famem est mitigaturum.

Idem 10. Aeneid. Sua cuique exorsa laborem,

Fo-tunamq; ferent: Rex Iuppiter omnibus idem.

Fata viam inuenient.

Aderit vocatus Apollo. 423

Hoc quoque vimur, quando offendimus Deum inuocantibus adesse, & omnia aduersa mitigare: is enim δὲ πρὸς παῖσι καὶ ἀδελφοῖσι 295 dicitur. Idem Georg. 4. Auditque vocatus Apollo. Ad quod Ouidius visus est alluisse cum ait: Sepe vidi Iouem cum sua vellet mittere fulmina thure dato sustinuisse manum.

R 4.

Rex

Rex Iupiter omnibus idem. 424

Huius etiam hemistichij vsus frequens est, cum deum sua se equitate exitum cuiusque rei permissurum fati neutrarumque partium studia secuturum denotamus.

Volat. 429

Omnia, que magno impetu feruntur, aut immittuntur, volare dicimus metaphoricè ut famam volare dixit Virg. Aeneid. 3. 8. 11. Et volatile ferrum, Aeneid. 4. et 8. appellauit decenter sagittam que arcu impulsâ celeriter fugiat, celeritatem adaugentibus quidam quasi alu additis, ut volare videatur. 10. Dixit, telumq; intorsit in hostem: Inde aliud super, atque aliud figi que, volatq; ibidem: Vesano talia late Dicta volant Ligeri. 11. Sed non replenda est curia verbis: Quae tuto tibi magna volant, &c. Lucr. 1. Iaciatque volatile telum. Idem 4. Ante fuit multo, quam lucida tela volarent. Virg. 4. Georg. Sed viua volare, Sideris in numerum, atque alto succedere celo.

Oculis limis & taurinè tueri. 426

Est odientis signum, ut inquit Plato, Nicander in Alexipharmacia, Δοξάεις δ' ἰς κόρους τρωάδ' εὐα δ' ἰσοσάν, taurinumque tuens obliquo lumine. Vnde torue, boni epitheton apud Virgilium, quod precipua frētis asperitas in hoc pecore appareat. Vnde toruitas, ut Pompeio placet, quasi taurorum acerbitas, ducta. Virg. 6. Aeneidos:

Talibus Aeneas ardentem, & torua tuentem

Lenibat dictis animum. Vbi nomen pro aduerbio torue, figura poetis Grecis & Latinis frequentissima; nam & ipse dixit in Bucolicis: Transuersa tuentibus hircu. Leena quoque ab oculorum sententia, que summa in ea est, torua dicitur à poeta. Ex quo Aristoteles leonem charopon vocat, quem Catull. caesum appellauit, id est glaucum, quia glaucis oculis praeditum hoc animal aspectu horribili appareret: quales & Bellone oculi sunt, que ideo perpetuo epitheto γλαυκώπις ἀβήρη ab Homero dicitur. Minc & Hercules mortalium ferocissimus, Charops cognominatus est, quasi iracundè intuens. ζοογία etenim Graecè, ira Latine dicitur. Quo epitheto, ut militibus congruo, toruus Abas Virgilio dicitur: toruusque Procustes Nasoni. sicut de eque horribili Polyphemi oculo, Quod torua sub fronte latebat. Et de immani Cyclopum genere: Cernimus adstātes nequiquam lumine toruo Aetnaeos fratres. & que alia similia apud poetam legantur. Conuenit cum altero, Titanicus aspectus. Lucianus in Imaginibus, bouinos oculos vocauit, pulchros & mientes.

Toscani. 427

Hoc nomine apud Venetos censentur preposteræ, & nunquam satis damnatæ Veneris sectatres,

In

In suo regno esse. 428

Hoc frequens adhuc hodie in Gallici populi ore versatur, cum dicunt, il est en son royaume. Nam plerunque agricola sibi regum fortunas superare videntur, cum illis proprio agello frui licet, procul negocijs, proculq; discordibus armis. Huc pertinet poetæ illud, O fortunatos nimium, bona si sua norint, Agricolas. & item Horatii illud: Beat us ille qui procul negotijs, & quæ sequuntur, quæque Cicero in libro de Senectute, in laudem rei rustice persequitur. Apud quem & illud in Oratore metaphoricè legitur: Nisi hic in tuo regno essemus, non tulissem. Quin & apud Horatiu in epistola ad Mecenatè:

Ad summam sapiens minor est Ioue, diues,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum,
Præcipuè sanus, nisi cum pituita molesta est.

Melibæus ergo ex affectu apud poetam, Sua regna vocat, pauperis tugurij culmen, agellumq; suum. Ad Virgilij sanè locum alludit Quintilianus, qui in declamatione pauperis agentis contra divitem de apibus veneno interfectus sic inquit, Hoc mihi paruulum terra, & humilis tugurij rusticum culmen æquitas animi regna fecerat, satiq; diuitiarum erat, nihil amplius velle. Ad hoc item proverbiu alludit Virg. in Moreto, hoc versu, Ergo aliam molitur opem sibi prouidus heros.

Quo fata trahunt, retrahuntque, sequamur. 429

Cum significamus, necessitati fatali parendum esse; etenim quod fatu semel placuit, id nemini licet evitare. Virg. 5. Aeneid.

Nate dea, quò fata trahunt retrahuntq; sequamur.

Porro autem quam necessitatem dicat, aut quæ fata innuat sequenda, addit, Quicquid erit, superanda omnis fortuna ferendo: consilii Nautæ Aeneæ presentem necessitatem boni consulendam; & in aduersis, contra ea quæ evitare nequeas, optimum remedium esse tolerantiã dicit, qua quidem superatur omnis aduersitas, non leditur, qui contemnit: proinde vincit. Similem sententiam Erasimus præceptor noster ex Hom. odys. 5. in suas Chiliadas retulit, quam etiam interpretatus est,

Rore pascitur. 430

Si hoc referamus ad proverbiu, transfertur ad ingenium, siue stylum ieiunum & aridum, aut per ironiam in hominem vehementer obeso corpore. Theocritus in Nomeo Batto: πεν οργωνος οτι ζειναι
δωρα ο τε τληε; Nunquid rorem depascitur vt cicada? Cicadas autem rore ali, testis est Plinius li. 12. c. 26. Ore carent, sed habent in peflore fistuloso quiddam aculeatum, linguis simile, eo rorem lambunt.

R 5 cum

cum exitate subuolant, reddunt humorem: quod solum argumentum est illis rore pasci. Neque enim ad excrementa corporis ullum foramen est. Virg. in Daphnide:

Dum iuga montis aper, fluuios dum piscis amabit,
Dumq; thymo pascentur apes, dum rore cicadae, &c.

Hec sunt τὰ ἀναγκαῖα, id est necessaria, & prouerbij speciem habent, quibus indicare licebit, quod in vita perpetuum nobis futurum intelligi uolemus. Itidem Virg. Aeneid. 4. Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.

Ruit caelo nox. 431

Abijt Homeri hemistichium in prouerbium: ὄρα πῶς δ' ἐπαυόβη νόξ, non de nocte naturali, sed cum lux diei oculis mortalium nubibus subtrahitur.

Salue æternum, æternumque uale. 432

Verbum hoc mansit etiam in vulgi usu, sumptum à uetustate, quæ mortuos ita suo more salutabat: Salue & uale, non quòd ij ualere, aut salui esse iam possent; sed quòd ab eis semel recedebant, quos amplius uisuri non erant. Virgilius Aeneid. 11. Salue æternum mihi maxime Palla, Aeternumque uale. Anchises Aeneid. 2. de se desperatum esse uolens significare, alludensq; ad hunc morem: Sic, ὄ sic positum, affati discedite corpus. hoc est, Iterum atque iterum conclamate, Vale extremum.

Conclamatum est. 433

Solebant corpora aqua frigida ablui primum, quòd uitalis spiritus inclusus non raro fallere soleat, deinde per interualla ter conclamare. quòd si ne tum quidem spiritus se proderet, quasi rebus desperatis, rogo imponebatur. Hinc in paræmiâ abijt, Conclamatum est: cum significamus, nihil superesse spei. Itaque inbet Anchises apud Virgilium, ter se affatos, è Troia facessere.

Miserebitur hostis. 434

Hyperbole prouerbialis est apud Virg. Aeneid. 2. Non enim temere hostis commouetur misericordia. Erasmus noster huic affinia hæc habet, uel hosti miserandus. Quod uel ipse Momus probet, & ex eodem Virgilij libro: Quæ talia fando, &c. Argumentum à maiori ductum: si hostis miserebitur, multò iustius Troiani & liberi.

Sanguis meus. 435

Itale mulieres hanc blandam eloquutionem adhuc hodie retinent: pueris enim cum blandiuntur, ita eos compellant, sanguis mio. Et Virg. Aeneid. 2. Proice tela manu, sanguis meus.

Ad sidera usque notus. 436

Virgil. Buc. Daphnis usque ad sidera notus.

Daph-

Daphnimq; tuum tollens ad astra. Daphnin ad astra feremus.

Vare tuum nomen sublime ferent ad sidera. Aeneid. I. Et 12.

Ille quidem ad superos Succedet fama, viuisq; per ora feretur. Hæc omnia per hyperbolem, cuiusmodi sunt & illa:

Imperium Oceano, famam qui terminet astris.

Imperium terris, animos æquabit Olympo.

Nam sidera, astra, olympus pro eodem istis in locis accipiuntur.

Paganus. 437

Apud Romanos autem gentem illam Martiam, quicumque sacramento militie soluti essent, Pagani, in eorum odium, quasi rustici appellabantur: reliqui vero stipendia facientes, Milites honesto nomine censebantur. Hinc apud Iuriconsultos, Testamentum paganum, quod à paganis secundum observationem iuris communis fit: & militare, quod iure & beneficio militari conditur: ut Institut. de militari testamento traditur: & simpliciter in Pandectis, eodem titulo: Pari ratione maiores nostri rectè Paganos dixerunt, quicumque militie Christiane addicti non essent, exceptis Iudeis, qui suo nomine satis premuntur.

Arte Pelasga. 438

Virgilius 2. Aeneidos, pro fraude plane Græca duobus in locis vsus est: Ignari scelerum tantorum, artusq; Pelasgæ. Et,

Ille dolis instructus, & arte Pelasga. Pelasgi autem populi sunt Græciæ vetustissimi qui ex Arcadia oriundi, & à primo Arcadiæ rege nomen adepti, indifferenter pro quibusvis Græcis accipiuntur. Virg. ibidem: Quem falsa sua proditione Pelasgi Demisere neci.

Vas vacuum detergere. 449

Hoc prouerbiali figura videtur dici à Theocrito in Syracusis: μή μοι κενύαν δαπομάζης. id est, ne mihi vas vacuum detergas, de eo, cuius offensionem ac iram contemnimus, quemque nobis, etsi velit, tamen nocere non posse existimamus. Erasmus noster comminantis, aut timentis alapam, esse ait, sed tamen in medio relinquit.

Cyclaminum effodias ad Halenta. 451

Cyclaminum ex Halenti fluuio effodere prouerbiali figura iuebantur, qui crassa pituita laborarent, atque inde crasso sensu preediti erant, ut cerebro rectius valerent. Theocritus in viatoribus: εὐδῶν τὸν κυλαμίνον ὄρωρε νιν εἰς τὸν ἁλέντην. id est, Vade ad Halenta, atq; inde Cyclaminum effodias. De Cyclamino & eius viribus Gal. lib. 7. Simplic. medic. Dioscor. lib. 2. cap. 158. Sententia igitur hæc est: Pete tibi alicunde remedium, quo cerebrum purges, ut rectius mente valeas, iam enim insanire videris.

Nauis

Nauigare per mare. 452

Idem Theocritus in Thyonico eidyllio 14. Nauigabo, inquit, per mare. hoc prouerbio mediocritatem quandam significans.

Canes nutrire. 453

Prouerbiale apud eundem poetam in Viatoribus, in ingratos, qui magnis beneficiis affecti, malam gratiam referunt. Hi enim canibus & lupis conferuntur. Nam plerumque etiam leduntur ij, qui catulos luporum enutriunt. De canibus autem sumptum est ex Ætæonis fabula: Nutri canes, inquit Comates, vt te deuorent. Qui autem canem alit peregrinum, & in ingratum collocat beneficium, perdit operam.

Mala mens. 454

Apparet prouerbiali figura ab eodem Theocrito in Thyonico dictum fuisse, de malitia, que dissimulari atque celari non potest, sed vltro erumpit, ac se ostendit & prodit. Sic & apud Terentium est: Mala mens, malus animus. Moschus de amore fugitiuo: κακαὶ φρένας ἀδύλαλα. Οὐ γὰρ ἴσον νοεῖ καὶ φέρεται ὡς μέλι φωνά. id est, mala mens, dulcia verba. Non enim idem sentit, quod sonat: vox illi dulcis vt mel. Item paulo post, γυμνός μὲν τὸ γὰρ σώμα, νότος δὲ οἱ ἐπιπύκασται, Corpore quidem nudus, at mens illi tecta est. hoc est, multis dolis inuoluta ac velut cataphracta.

Calculum à linea mouere. 455

Idem in Cantoribus hoc vtitur prouerbio, sumpto à ludo calculorum, in quo vnus certus calculus, quem regium vocant, in sua linea immotus adseruatur, neque inde mouetur, nisi in extremo discrimine. Cum ergo significatur quispiam omnia experiri, neque quicquam intentatum relinquere, tunc is prouerbiali figura, calculum à linea mouere dicitur, quasi dicas, extrema ipsum conari.

Lychnus in Prytaneo. 456

Idem in Piscatoribus taxans iudicium Atheniensium auaritiam ac rapacitatem: Lychnum in Prytaneo, inquit, Asphaltion semper prædam habere ferunt: hoc est, venales habere sententias iudices: & sicut piscatores piscibus capiendis vnice intenti sunt, ita iudices vndeunque captant largitiones. Quid faciat aliquis miser piscator aliud, qui de nocte vigilat, nec facile dormire potest, quam vt de sua piscatione & præda cogitet, cum Lichnus in Prytaneo, id est, iudices Athenienses, semper prædam, largitiones & munera adpetant? Hæc illis venatio, & captura piscium est. Cum igitur de præda sollicitè cogitantem, somnus me tandem oppressisset, accidit vt, sicut canis de ossa, sic ego de pisce aureo somniarem. Fuit enim in Prytaneo, quod Pausanias testatur in Atticis, πύρρον ἄσβεστον, id est, perennis ignis. Erat autem Prytaneum Athenis domus publica, vbi benemeriti ciues sumptu publico alebantur;

tur: & conuenire seniores, atque iudicia exercere solebant, dictum quasi *πρὸς ταμείον*. id est, granarium ciuitatis. Eum locum semper predam habere, *Asphalion* ait. Fuit & in arce Athenis *Lichnus*, teste eodem *Pausania*, ex auro à *Callimacho* ea arte fabrefactus, ut cum semel oleum infunderent, toto id anno sufficeret, neque ante eundem diem anni completi aliud infundere opus erat, quamuis cōtinuos dies ac noctes is arderet. Hęc, nisi fallor, ad verbum ex *VV* in semio.

Conando Græci Troia potiti sunt. 457

In *Syracusiis* anus dixit: Conando Græcos Troia potitos fuisse, & omnia perfici conando, qua prouerbiali figura significatur, conando, & experiendo, quantumuis etiam ardua, perfici posse.

Fac nidum vnum vna in arbore. 458

Habetur in *Eidyllio* 35. & frequens hodie in populi ore versatur, quum sit sermo de non temerè mutandis veteribus amicis. Amicos enim subinde novos amplecti, veteribus neglectis, turpe est. Inconstantia in amore nihil crebrius, neque vulgariius est in communi vita *πολυφιλία*, id est, subinde mutare amicos, veteres fastidire, & novos amplecti: id olim perinde probrosum atque insane habebatur, ut si qua mulier subinde alios atque alios viros admitteret.

Sternutauerunt amores. 459

Ex *Thalissa* *Theocriti* apparet prouerbiale dictum fuisse, quòd aliqui de signo bono, alij de aduerso & malo intelligunt. Amores sternutauerunt, hoc est, sternutando signum præbuerunt, quòd esset amaturus, ipsum euenit.

Bilis in naribus. 460

Idem in *Thyrside* de *Pana*: Est amarulentus, inquit *Aspolos*, & illi semper acerba bilis in naribus sedet. Prouerbiale, de homine bilioso & iracundo. Qui abundant flaua bile, iracundi sunt. hic enim humor mobilis est, & acutus: quare faciliè irritatur & effruescit.

Ne acetii quidem fatis. 461

Milon apud eundem in *Operariis*: Ex *πίθω ἀπὸ τοῦ εἰς δὲ ἄλλο, ἐγὼ δὲ ἐξ ἑξ ἄλλης ὄξεως*. E dolio tu quidem hauris, sed mihi rix sat acetii est. Prouerbiale, in eum qui extremè inops est, & vicissim antithesis eius, *Dives* et abundans, atque è pleno dolio vinum hauriens. Quasi dicat: Amor non conuenit homini pauperi, & mercenario, sed diuiti, viuenti in ocio, luxu atque omnium rerum abundantia.

Cælum, menses & annos efficere non desijt. 462

Prouerbiū est, quo significatur adhuc superesse spem, & nondum omne tempus quod melioris fortunæ solet occasionem adducere, exatum esse. *Theocr.* in *Charitib.* Neque adhuc cælum motu suo menses & annos

& annos efflicere desit. id est, Erunt adhuc tempora, cum res magne ab Hierone atque aliis principibus gerentur, quae materiam scribendis suppeditabunt.

Canis etiam Hecate terretur. 463

Hoc quoque passim vitium & usu compertum est, canes etiam ferocissimos & audacissimos luna atque nocturnis spectris admodum terri, tremere, atque ad homines se fuga recipere, & intra crura hominum sese abdere. Hinc Theocr. in Pharmaceutria dicit, & ad Hecaten subterraneam catulos tremere.

Horis consecratus. 464

Quicquid venustum, gratum, & tempestivum veniret, id horis consecratum ferebant. Prouerbiale igitur de re valde venusta & iucunda est, quod idem in Thyrside, poculum Horarum in fontibus colatum esse dicit, ὁρᾶν περὶ τοὺς αἶναις ἐπὶ κρηάταισι δοξασιῶσι.

Carmen deductum. 465

Virgilius in Sileno: Deductum dicere carmen, dixit pro tenui, exili & humili dicendi caractere, velut Eidyllia, hoc est, 'exiles & separate imaguncule, quales ad usum obsignandarum literarum in gemmis aut auro sculpi solent, translatione petita à lana. Quintil. 8, 2. Macrob. Saturn. 6. Et similiter vocem deducere, tenuem & tumultu reddere, ut plenius testibus ab eo citatis probatur. Hinc deducere, pro imminuere & detrabere, vnde & deductio pro imminutione, Pediano Asconio auctore. Et Paulus 50. titulo de verb. & rerum significat. Bona intelliguntur cuiusque, quae deducto ere alieno, supersunt. Venusta autem metaphora videtur insinuari, ne quid supra vires audeamus. Primum igitur in faciliori arguemento experimentum nostri faciemus, atque tenui carmine precludemus, dum vires corroborentur & grandescant, ne in dolio (ut fertur) figulinam discamus.

Comastes. 466

Vox est Eidylliorum scriptoribus usurpatissima, qua etiam passim vitium, pro his qui canu puellis blandiuntur, & earum amorem captant. Introducitur à Theocrito Eidyllio. 3. amator quidam Amaryllidu puellae amore incensus, quem Comastem vocat Lucianus in amoribus: τὸς γε μὴν ὀνομαζόμενος περὶ ἑλλήσι κωμασιῶσι, ἢ δ' ἐν ἀλλῇ ἢ ὁ ἕλεος ἐρεσιῶσι νομίζω. id est, Illos vero qui apud Graecos Comastes appellatur, nihil aliud quam certos ac manifestos amatores puto.

Totus faxeus. 467

Prouerbiale in hominem durum, immitem, & omnino inexorabilem. Idem in Aepolo: ὅ τὸ κελὸν πορρωῶσα τὸ πᾶν λιθῶ. id est, tota faxea. In Amatore eidyllio 28. λαίβε παιῖ. id est, Saxeae puer. In Mezara:

Megara: *πέτρης ὅγ' ἔχων ῥόον, ἢ σιδῆρα. id est, ex rupe habens animum, aut ferro. De ferreo vide supra, & Adamante durior.*

Orimalides cum Acylis ne contuleris. 468

Est autem hoc prouerbiale apud eundem in Viatoribus, quod magnam similitudinem, & iniquam comparationem significat: Lacon: & δὲ γὰρ ἐδ' ἀκύλεις ὀριμαλίδος. id est, Neq; agrestia poma cum Acylis, scilicet equaueris. Acyla autem fructus, sine nux πένυς arboris, similis nuci fagi. Dioscorid lib. 1. cap. 26. Orimalides poma montana, ab ἕρ & mons, & μῦλον pomum. Erasmus huic proximè precedens dissimile annotauit in Chiliad. suis; Nilhil simile.

Prouocat & vincitur. 469

Plerunque fit vt prouocans vincatur. Menalcas apud eundem Theocritum prior prouocat & deligit iudicem: prior incipit, & vincitur. Idem Lacon: Hoc verbum hodie in populi ore versatur.

Cyclopica musica. 470

Νοκτοπόροι, & qui nocte vagantur: tunc enim cum cibo potuq; distents sunt, eorum cyclopica musica & tetra vociferationes precipue exaudiuntur. Euripides in Cyclope indicat, qualis eius sit musica, αἶδει δὲ πρὸς κλαίεισι σιωπαύταις ἐμοῖς ἄμωσα.

Carmen Lytierfæ. 471

Lytierfes filius nothus Mide, in Phrygia dicitur habitasse, qui cum esset agricola & laudatissimus messor, hospites pretereuntes conuiuio primum excipere, ac deinde cogere solebat, vt se in demetenda segete adiuaarent. Sub vesperum verò, cum illi labore defessi dormirent, tunc ipse capita eorum amputare, et trunca corpora vnà cum manipulis colligare solebat. Eum Hercules, ob hanc crudelitatem interfecit, in Meandrum fluium abiecit. Hunc igitur Lytierfen, vt insignem messorum, alij in Phrygia messorum carminibus celebrare solebant. vnde Carmen Lytierse, dicitur carmen messorum, vel à messoribus decantari solitum. Erasmus noster ait, dici de carmine, quod quis non ex animo, sed coactus, caneret. Theocr. in Operariis: θᾶσσυ δ' ἦ καὶ πῶτα τὰ τῶ θεῶν λυπέρου. i. Vide et hæc, quæ sunt diuini Lytierse.

Aites. 473

Thessalica lingua αἶτης dicitur adamatius. Vox facta videtur ab α particula priuatiua, & ἴτης, id est, ἰταμῆς, quod seu proteruum seu immodestum significat. Αἶτης igitur modestus, seu probus ac verecundus dicitur, quæ virtutes precipue ornamento sunt iuuenibus, et amorem conciliant. Precipuum enim in conuersatione ac societate hominum condimentum, sal & urbanitas. Theocritus Eidyllio 12.

Τὸν δ' ἴτερον πάλιν, ἄσχεν ὁ θεσσαλὸς εἶποι αἶταν. id est, Alterum verò Thessalicè loquens, amatum vocet.

Dij

Dij benefaciant vobis. 474

Denegantis, ac cum repulsa dimittentis hoc dictum est: Sicut item, cum mendicium in donatum dimittunt, hoc dicere solent Belgæ, *God Wille v' helpen* / & Galli, *Dieu vous face bien*. Theocr. in Charitibus, eo usus est, qui cum carmine celebrasset Hieronem Syracusarum regem (que Theocriti patria fuit) nulla illi gratia relata est. Quare hoc eidyllio conqueritur de ingratitude regum & principum erga literas ac doctrine studia. Estq; hæc communis & publica querela hominum doctorem & bonorum iam à multis seculis.

Tityo similis. 475

Tityus terre filius, ea mole corporis fuisse perhibetur, ut stratus ab Apolline, apud inferos religatus, nouem iugera occupet. Ouid. 4. Metamorph.

Viscera prebebat Tityus lanianda, nouemq;

iugerbis districtus erat. Theocritus in Dioscuribus de Amyco immani: *κόρα οὐκ εἰνὸν ἕρπυλον ἀδελφικὸς ἀνὴρ*. In loco angusto vir Tityo similis.

Diphilus Diphilo tardior. 476

In segnes, & extra modum pigros in obeundis que semet fuerint iniuncta, dici solere, ex Ciceronis ad Q. Fratrem li. 3. affirmat Rodiginus lect. 8, 45. Prouerbio locum dedit Diphilo architecti tardioris, qui in perducendis ad finem operibus tardissimus fuit.

Nudum spoliare vestibus. 477

In Iob cap. 22. legimus, *Nudum spoliasti vestibus*. quod sanè fit si quando cuiq; exiguum illud, quod ei necessarium est, adimitur. Viues lib. 1. de subuentione pauperum: Imò verò, inquit, minutum detrahitur pauperi, si habeat et spoliatur nudus. Venusta verborum pugna est, spoliare nudum, veluti, *Festina lentè, infelix felicitas*. Etiam huc pertinet hoc Menippi apud Lucianum in Mortuorum dialogis, quod non habes, quinam auferas?

Seri & meti. 478

Dixere Latini prouerbialiter, *seri & meti*, de spe & fructu consiliorum atque actionum, & Salomon Prouerbiorum ca. 22. *ὁ ἀρσιπὼν φρονεῖ, & ἐγὼ εὐνοῦμαι*. Osee 10. *Seuistis impietatem, iniquitatem messuistis*. Paulus secunde ad Corinth. 9. *Qui parce seminat, parce metet*. Galat. 8. Iob 4. Isai. 27.

Εν κεφαλαίῳ. 479

Summatim. Plautus sic variè expressit in Mercatore:

Quicquid est, ad capita rerum perueni. In Pœnulo:
Rem in pauca confer.

In Milite: Verba confer maxime ad compendiam.

Dionysius Areopagita libro de Ecclesiastica hierarchia, capite primo, vocat summam συγκεφαλαίωσιν, quemadmodum etiam ανακεφαλαίωσιν dicimus, repetere paucis ea que ante dicta sunt. Idem δεξοδιώτερον dicit, pro fusius, latius & pluribus. Idem ibidem in contemplatione, vsus est, εν κεφαλαίω, pro quo Quinctilianus frequenter uti solet, in vnum. Plura de officijs docentium loquutus, discipulos interim in vnum moneo, &c. Item semel, & aliquando, breuiter.

Πῦρ κὲ σκώλιξ. 480

Metaphora Salomonis est & Siracide, cap. 7. pro excidio & ruinatione. Nam & vermes corrumpunt ea que erodunt, & ignis correpta absumit.

Γλωσσα διαση. 481

Duplex lingua à Siracide capite vigesimo octauo dicitur, que modo hoc modo illud loquitur: hec est fallax & fraudulenta. Alibi τριτη pertusa & leuis dicitur: ea est obirectationum, et εχθροποιος, que inter duos tercia se admiscet & serit discordiam. Quemadmodum & λέγει τριτη, δδ. α. Idem capite nono, tales nugatores & garrulos, qui plerunque & obirectatores sunt, & maledici, γλωσσαδεις, γλωσσαδεις, & πωαδεις nominat. Pro ignavis, duplicibus & fraudulentis reperitur καρδια δειλαι ηγα δρωλαι. Ecclesiastici 2. V. e duplici corde. Iacobi primo: Vir duplex, animo inconstans.

Strigilis. 482

Strigilis nomen ad vehementes obiurgationes & castigationes Siracides cap. 30. translulit, quod stringendi significationem habet, & de equis dicitur.

Curiosus idem & garrulus. 483

Hoc adagio notatur vitium deterrimum curiositatis & leuitatis, in exquirendo aliena negotia, & dissipando rumores, que est πολυπραγμοσύνη ηγα εδολαγια. Nam germana inter se vitia sunt curiositas & garrulitas, teste vel Horatio:

Percunctatorem fugito, quia garrulus idem est.

Vtraque à Plutarcho copiose refutatur. Et Plantus in Sticho, Curiosus nemo est, quin sit maleuolus.

Idem optat alibi, ut qui gestant linguas, quiq; auscultant auribus, omnes pendeant. Reperuntur in ocio viuentes, qui sui negocijs non destinentur, sed aliena curare consueuerunt: quemadmodum Damasippus Horatianus,

Aliena negocia curans, Excussus proprijs.

Loquaces autem & garruli, ἀφρογλωσσοί vocantur.

De parua scintilla magnum sæpè excitatur
incendium. 484

Siracides II. ἀπὸ ἁπλοῦν ἄρως πολλὸν γίνεται ἀνδρακία.
Ex paucis verbis sæpè ingens malum.

Durate. 485

Donatus in Adelpis: Durare, verbum perferendis malis conuenit: quod etiam notauit Priscianus libro octauo de partibus. Eo iacentes animos spe lautioris vite erigimus. Virgil. lib. I. Aeneid.

Durate, & vosmet rebus seruate secundis.

Id est, prosperis. Concludit enim Aeneas presentia incommoda hec æquicri animo ferenda esse, quo sit propior felicitas & quies. Quid enim consolationis magis proprium est, quam catastrophæ malorum, quasi digito monstrare, quibus defuncti, beati sunt futuri? Proin, Durate dixit, pro Perseuerate: quasi duros infractosque animos habete. Suetonius in Cain: Sicut erat, ait, loricated monuit, vt discumberent, illo notissimo Virgilij versu, quemadmodum est,

Durarent, & secundis se seruarent rebus.

Ludere operam. 486

In laborantem inaniter. Terentius in Phormione: In illis operam luditur. & Plautus in Pseudolo: In pertusam ingerimus dicta dolium, operam ludimus. Idem in Casina.

Ab aure reuinctos ducit. 487

In inuictæ eloquentie hominem, qui quo velit lingue lenocinio auditores rapere & traducere possit. Vfus est Lucianus in Ioue tragædo, alludens ad Hercules Ogmij catenam hominum auribus insertam, qua eos circumducebat, quæ satis nota est ex eiusdem Luciani apusculo.

Charontis cymba. 488

• Hunc poëta fabulantur portitorem apud inferos esse, qui triente manes transportet, et in ripam vltiorem exponat: & quoniam perfractum erat, neminem transuehi, nisi illius cymba, posse Charontis cymba in proverbium abiit, pro morte et sepulcro. Porro χάρων apud Aristophanem in Pluto, pro morte vsurpatur, ὁ δὲ χάρων τὸ ἔμβολον δίδωσιν. id est, Charon symbolum dat, pro eo quod est, mortis. Hinc & illud quod à Suida refertur, πειρὴ χάρων & πύσις καὶ κρηόγμοτα, à Charonte cognosces & præconia. Charontis item inuicta, de imminente capitis periculo, siue de re magno perire tristitia, nam ita vnâ ex carceris ianuis appellabatur, per quam damnati iudicium sententiis ad supplicium educebantur. Macedones τὸν χάρωνα Λογνὴν vocant. Hinc Lycoph. χάρων ἀμνητὸν nuncupat.

Magis

Magis spectandum quid liceat, quàm quid
expediat. 489

Allusio est ad Pauli dictum quod habetur prime Corinth. 6. & 10. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, conducunt & conferunt atque edificant. Qui enim faciunt quicquid licet, huc citò delabuntur, ut faciant quod non licet. Nemo igitur quod suum est duntaxat querat, sed etiam quod est alterius. Nam boni viri partes sunt, alienis inferuire commodè, potius quàm utilitatis propriæ rationem habere, & nihil minus decet Christianum hominem, quàm Aspensidum, quod etiam vulgò dicitur, agere citharædum.

Solida petre innitendum. 490

Hoc vtimur cum significamus, non fortunæ, sed bonæ conscientie fidendum esse, atque in sacræ anchoræ præsidio spem esse reponendam.

Annulus aureus in nare suilla. 491

Significantes quippiam non in loco factum dictum ve dicunt quidam: Annulus aureus in nare suilla: pro quo alij, in lenticula vnguentum. Habetur Proverb. cap. 11. Circulus aureus in naribus suis.

Saul inter prophetas. 492

Vbi videmus aliquem indecenter alieno gregi admixtum, dicere solemus: Eus Saulem inter prophetas, aut corchorum inter holera, primi Regum 10. Videntes autem omnes qui nouerât Saulem, quòd esset cum prophetis & prophetaret, dixerunt ad inuicem, Que nam res accidit filio Cis? Num & Saul inter prophetas? Respondit q; alius ad alterum dicens, Et Cis pater eius: propterea versum est in proverbium. Dicitur etiam in eos (Erasmo nostro auctore) qui repè è sunt mutati.

Muli. 493

Mulus, ex duobus generibus mixtum animal, ut sit neutrum, sterilis, sarcinarum patiens & calcitrosus. Ii hodie nimirum muli dicuntur, qui professione sunt Christiani, vita & affectibus Ethnici: interim nec prorsus Ethnici, nec Christiani, recalcitrantes Dei gratie, diuitiis ceterisque cupiditatibus onusti, nullum pietatis fructum adferentes.

Sua cuique rei tempestiuitas. 494

Cum omnia suo tempore fiant, & hic queratur quid sit bonum, sciendum est, ne id alieno tempore queratur: ut enim inquit Ecclesiastes cap. 3. aliud ferendi, aliud metendi, &c. sic aliud felicitatis, aliud infelicitatis tempus est. In hac vita, tempus est miserie, quod si quis in ea bonum querit, perinde facit, ac si velit sementis tempore metere. Expectanda messis est, hoc est, futura vita: in qua non, ut in hac, pro iure regnabit iniuria, sed sola dominabitur iustitia & veritas, sublati erroribus. Sed vitam illam non curantes, voluptati indulgent. Vulgò ita fertur, Omnia tempus habent.

Primum quodque verissimum est. 495

Tertulliani dictum est contra Ethnicos, quo videtur cum ostendimus Christianam doctrinam antiquiorem esse Ethnica, & historiam Mosaicam vetustiore Græci & Romani. Videtur Philippus Britanus in quadam epistola.

Credimus, quæ coram intuemur. 496

Vulgato sermone in Gallia, iam credere dicimur, quæ coram intuemur, nihil etiam de euentu solliciti.

De malè quæsitis non gaudet tertius haeres. 497

Quoties iniuste acquisitionis fit mentio: quam qui exercent, ita diuinitus puniuntur, ut familie eorum pessum eant, & opes eorum non diu permaneant, & hoc citò fiat, ut haeres non possit diu frui opibus iniuste partu.

Συρφετός. 498

Hæc vox Græcis usurpatur in tanta significationis varietate, ut non solum paleas & stipulas, sed et folia & virgulta vitium, ficum, & id genus alia significet. Idem ἄχρον: & inde metaphoricè sunt in crebro vsu pro vili plebe siue plebs sc. e. multitudine promiscua plebi vulgi & omnis generis hominum, quam συρφετός ὄχλος dicimus, vilis sermo, ex vento sordes collectæ. Et συρφετός vocatur populares & plebeij: δημαγωγοὶ καὶ ψυχωγοὶ, qui sapiunt plebem, qui eius curam captant, & se ad eius opinionis intelligentiam & approbationem accommodant.

Ocia dant vitia. 499

Quia ignaui cum per inanem suam spem est falsus, & inductus in egestatem victus, ad malas artes & multa flagitia & facinora solet impelli. Hinc Menander;

Δειλὸν ἢ ἀνδρῶν δ' εἰλὰ τὰ φρονήματα, id est, Ignauorum vitiorum ignaue sunt cogitationes. Idem: ὡς ποτὰ δνητὶς ἢ χολὴ ποιεῖ κακὰ. id est, Quam multa mortalibus ocium parit mala. Ianus Anysius: Inertem hominem est necesse rapto viuere.

Sallustius in Catilinario: Gloriam, honorem, imperium boni & ignaui æquè sibi exoptant. Sed ille vera via nititur, hoc est, virtute tendit ad virtutes. Huic ignaui, quia bonæ artes & mores desunt, dolis atque fallacijs, id est simulatione & falsitate contendit.

Sceleri nunquam defuit ratio. 500

Ita nunquam desunt rationes speciose & probabiles, in quambet iniustu & nepharijs conatibus. & ut Quintilianus dicit: Sceleri nunquam defuit ratio. Hæc est illa miserrima via, cuique in suis oculis speciosa, de qua Salomon Proverbiorum cap. 16. Est via quæ videtur

videtur homini recta, & nouissima eius ducunt ad interitum. Sapienter hoc quoque à quodam dictum est: Malum videri interdum bonum illi esse, cuius animum Deus impellat ad exitium; qui proinde breui tempore extra exitium degat. vnde est illud Horatii: Decipimur specie recli. & hoc vñstatum: Suum cuiq; pulchrum.

Cum dijs ne contende. 501

Ὅχι ἐστὶ θνητῶσι πρὸς ἀθανάτους μεγίστοις ἀσ,

Ὅυδ' ἐδίκλω ἐπιτείν, ἐδενί τ' ὕψ' εἶμις.

Eam Theognidis sententiam ita conuertit Iac. Scheegkius,

Nulli cum superis homini contendere fas est,

Pro iure hanc litem nemo probare volet.

Si solus sapias, nempe quis vsus erit? 502

Hec sententia est frequentissima, sed ab auctoribus variè explicatur. Theognis sic:

Χρη μὲ νοῶν θεράποντα, καὶ ἀγγέλον, εἰ μὴ πρῶτον

Εἰδὲν σοφίης, μὴ φθονερόν τε λέθειν.

Ἀλλὰ τὰ μὲν μάθαι, τὰ δὲ δεικνύειν, ἀλλὰ δὲ ποιεῖν,

Τὶ σφιν χρῆσται μὲν ἐπιστάμην.

Scip. Cariesomachus in Græcarum literarum encomio, hoc modo vertit:

Musarum interpres si quid sapientius unquam

Nouerit, inuidia sit procul inde mala.

Nuncq; alia inueniat, nunc monstret, plurima condat:

Si solus sapiat, nempe quis vsus erit?

Horatius ita: Parum sepulchre distat inertia Celata virtus. Hic videtur alluisse Terentius cum ait in Phormione: Non sat est tuum officium fecisse, si non id fama approbat. Simile est illud: Occultæ musicæ nullus est respectus. Quod auctore Suetonio Nero iactabat: cuius etiam meminit Gellius lib. 12. In eos, qui quicquid eruditionis vquam comparauerunt, ita domi reconditum asseruant, vt dicas miseros homines sibi tantum natos, imò continuo inuideant, si quem viderint ad id aspirare, quo se cæteris præcellere persuasum habent.

Extra somnum. 503

Pro, re vera. Sophocles in Electra, Herodotus in Erato, & in Melpomene: atque etiam alibi pro visu miraculi ponit. Contra, somnium narrare dicuntur, qui rem futilem, inanem & nihili recitant. Iulianus in Mortuor. ὄνειρά τ' ἀ μοι λέγεις, somnia mihi narra. Plato in Theeteto: ἀκούει δ' ἢ ὄναρ ἄντι ὄνειράς, frivolum rationem pro frivola.

Aliquando qui lusit, iterum ludet. 504

Crebris sermonibus à Grecis usurpatur, ὁ μὲν ποτε παίζας, πάλιν παίζει. & nunc ab Hispanis: Quia iugo, iugarà. Huic non dissimile, Semel malus, semper malus. Aleatores autem multi quasi vi coacti, ita ne cupientes quidem abstinere possunt: tanta illorum ad ludendum est præliuitas.

Sperant omnes, quæ cupiunt nimis. 505

Huiusmodi voces antiquorum poetarum, hodie sermone omnium celebrantur, ac vim prouerbiorum obtinent: Sperant omnes quæ cupiunt nimis, tenent quæ nolunt. Et impense qui amat, impense idem edit nimis. Est enim vicinus amori, omniq; magnæ alicuius rei cupiditati, affectus. Omnisq; cupiditas vehementior, magno motu impetûq; ad eam rem quam cupit, spiritus sanguinemq; impellit. Atque hinc, id est ex huiusmodi motus ratione natum arbitror, quod aiunt, Sperare omnes quæ cupiunt. Spes autem & metus vi nos afficiunt, Lucianus eleganter & verè scripsit in Charonte, siue contemplanti: ὄντι, & in Pseudomante.

Amantes amentes sunt. 506

Affectus animi, ut egritudines ferè omnes quæ calore nimio corpus accendunt & commouent, omnes pro motu suæ vehementiâ, stultitiâ, delirium & furorem faciunt. Et vulgò pronuntiatur, Amentes amantes esse.

Humor. 507

Hæc dictio etiam vim prouerbij obtinuit apud omnes, quæ designatur longè discedens à communi morum ratione & consuetudine. Itali patria etiam lingua humoristam appellant. Rectè etiâ Galli, plein d'humour. Nec malè Hispani, quem corruptis moribus, inhumannam, inciuilem, & minus honestum vident, Malcriado, sua lingua, id est, malè educatum vocant. Galli itidem, mal nourri.

Gallica furia. 508

Prouerbiûm est de Gallis, quod omnibus frequens in ore est, præcipuè Italis, furia Francesa. Natum puto ab eo quod in Gallis Linius & Iulius Cæsar obseruarunt, quorum ille prima illorum prælia plusquam virorum, postrema minus quam seminarum esse dixit: hic vè ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus; sic molis ac minime resistens ad calamitates perferendas. Qui bile tantum copiosa concitantur, magno illi quidem animi impetu mouentur, sed ferè repentino, ac quasi vento siue fumo mox deficient. Illud enim ferè huiusmodi homines habent, quod apud Homerum in Agamemnone Achilles vituperat: canibus similes sunt, in lacessendo quidem procaces ac petulantes, verùm icli mox fugiunt. Ἰπποὺ δ' εἰλόων enim

vocat,

vocat, hoc est, audacem & temerariam in prouocando alijs, at parum in dimicando constantem.

Femina aut minus quàm canem, aut plusquam senionem iacit. 509

Iulius Cesar Scaliger in Idea sua, cap. 14. Omnino autem nihil mediocre in hoc sexu. Semper enim, ut est in nostro proverbio, aut minus quàm canem, aut plus quàm senionem iacit. Alludunt autem Itali ad astragalorum ludum, qui ut facilius intelligatur quid de eo exploratum habeam, hic lubet ascribere. Astragali seu cubi, dicuntur τὰ ἐστραγάλια ὄσῳ. id est, punctis distincta ossa, quibus utuntur οὐτὸς ἔσθλιοντες. id est, tabisantes (ut est apud Diomedem duobus locis) qualia sunt quæ tessere & tali appellantur, inter quæ hoc apud veteres fuit discriminis, quòd tessera lateribus constabat sex, talus autem quatuor; quodq; tessere inter ludendum utebantur tribus, talis vero quatuor. Quod videtur animaduertisse in diuinatione Cicero, & in Senectute, cum sic Catonem loquentem facit: Nobis senibus ex multis lusionibus talos relinquunt & tesseras. Et Martialis lib. 13.

Non mea magnanimo depugnat tessera talo:

Senio nec nostrum cum cane cassat ebur. Item,

Non sum talorum numero par tessera, cum sit

Maiores quàm talis alea sepe mihi.

In tessere numeri certi descripti erant, ut 1. 2. 3. 4. 5. 6. In talis autem, figure numeri vicem habebant, unitatem enim canis (quam caniculam vocat Persius) significabat, quod signum infelix erat & damnosum, quia damnum afferebat. Propertius:

Semper damnosi subsiluerunt canes.

Et Ouidius secundo libro de Arte amandi:

Seu iacis talos victum ne poena sequatur,

Damnosi facite stem tibi sepe canes.

Stesichori vero signum, quia, ut ait Pollux, illius poetæ sepulcrum quod erat in Hymera vrbe Siciliæ, 8. angulorum fuit, 8. representabat. Euripidis poetæ species, quia post eiectos Athenis 30. tyrannos unus ex 40. prefectis fuisse putaretur, 40.

Fuit & Miles signum fortunatissimum. Ex quatuor autem talis, diuersas species referentibus Venus exsurgebat. Sic Suetonius in Augusto: Talis iactatis ut quisq; canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios conferebat in melium, quos tollebat vniuersos, qui Venerem iecerat. Fuit autem senio, punctus in talis qui à Grecis ἐξίονος dicitur, ab Aristotele xōos lib. 2. de celo, qui dexter appellabatur, quia lucrum afferebat. Latus tali est sex puncta continens, & à senario numero dici videtur Pers. sat. 1. Iure etenim id summum

quid dexter semio ferret, Scire erat in voto. Canis vñ duntaxat punitum cōinebat. Lucianus in Saturnaliis: Nisi forte tibi paruum esse videtur, vt in tesserarum ludo vincas, cum que ceteris alea in vniorem voluatur, tibi senionem semper in summo latere ostendat. Nam hinc sibi plerique victum parant vel ad saturitatem vsque, quibus propitia ac secunda aspirarit tessera. Rursum alij nudi enatarunt, nane elisa, fracta ad tam minutum scopulum, puta aleam. Vide Cellium Rhodog. lib. 20. cap. 27. & Agell. lib. 1. cap. 20.

Ως τὸ πῶ λέγειν. 510

Frequens et illud in Grecis auctoribus ὡς τὸ πῶ aliquid dicere vel enumerare, id est, crasso filo. Idem Scaliger in historico: Atq; hec quidem loca (vt solebat Plato & Aristoteles dicere) ὡς τὸ πῶ ad hunc modum enumerata sunt. Exactius verò etiam sic persequamur, Erasmus noster adag. 26, 61. Tenuiter diducis ὡς τὸ πῶ λέγειν. id est, vt ita loquar, Grecus frequens est, inquit, eum sentiunt se rem nosi vt est exacte proloqui, sed qualibuscumque verbis significare, ac notare verius quàm eloqui. Sunt qui ὡς τὸ πῶ λέγειν interpretantur, vt in vniuersum dicam: & ὡς τὸ πῶ λαβείν, vt summam colligam.